QUOD IMPETRANTES IN FORMA PAUPERUM NON ADMITTANTUR IN ECCLESIIS COLLEGIATIS, IN QUIBUS GROSSI PREBENDARUM CUM DISTRIBUTIONIBUS COTIDIANIS EXCEDUNT SUMMAM IN IPSORUM LITTERARUM CONTENTAM<sup>a</sup>.

Benedictus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Ad providam circumspectionem sedis apostolice pertinere dinoscitur inter<sup>b</sup> personas ecclesiasticas litigiorum amputare materiam et occurrentes dubietatis<sup>c</sup> scrupulos submovere<sup>d</sup>. Nuper siquidem ad apostolatus nostri pervenit auditum, quod in nonnullis collegiatis ecclesiis fructus, redditus et proventus grossi singularium prebendarum ad decimam sunt taxati, distributiones vero seu alii redditus et proventus, quos singuli dictarum ecclesiarum canonici preter<sup>e</sup> grossos fructus predictos<sup>f</sup> percipiunt annuatim, taxati ad decimam non existunt<sup>g</sup> et quod in aliis plerisque ecclesiis distributiones seu proventus et redditus<sup>h</sup> huiusmodi sunt<sup>i</sup> taxati, sed grossi fructus ad decimam<sup>j</sup> taxati<sup>k</sup> nequaquam existunt, ac in multis aliis ecclesiis collegiatis nulla fructuum, prebendarum et distributionum, quas<sup>l</sup> eorum canonici particulariter percipiunt<sup>m</sup>, habetur ad decimam taxatio, sed omnes fructus, redditus<sup>n</sup> et proventus capitulorum ecclesiarum ipsarum sunt taxati ad huiusmodi decimam in communi quodque licet fructus grossi seu distributiones, proventus et redditus singulorum canonicatum et prebendarum dictarum ecclesiarum taxati ad decimam iuxta taxationem huiusmodi vel secundum quantitatem, que est pro illis hactenus persolvi pro decima consueta, nequaquam excedant summas contentas quoad beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura in litteris apostolicis obtentis in forma, secundum quam pro pauperibus clericis beneficiandis interdum dicta sedes scribere consuevit, tamen grossi fructus et distributiones, proventus et redditus huiusmodi taxati et non taxati insimul computati nec non<sup>o</sup> fructus, redditus et proventus ac distributiones singulorum canonicatum et prebendarum dictarum ecclesiarum, in quibus ipsorum<sup>p</sup> particularis<sup>q</sup> taxatio, ut prefertur, ad decimam non habetur, quos<sup>r</sup> singuli canonici percipiunt annuatim, predictas summas secundum distinctionem<sup>s</sup> de curatis et non curatis beneficiis in litteris ipsis<sup>t</sup> expressam<sup>u</sup> excedere dinoscuntur, et quod impetrantes litteras<sup>v</sup> in forma premissa de canonicatibus et prebendis in ecclesiis ipsis pro tempore vacantibus summas easdem taliter<sup>w</sup> excedentibus sibi fecerunt et faciunt<sup>x</sup> per easdem litteras provideri, propter quod<sup>y</sup> nonnulla dubia, lites, dissentiones<sup>z</sup> et controversie sunt exorta. Volentes igitur super hiis litium et dubietatis cuiuslibet materiam amputare auctoritate apostolica presenti<sup>aa</sup> constitutione sancimus<sup>bb</sup>, ut nulli<sup>cc</sup> ex eis, qui impetraverunt hactenus vel in posterum impetrabunt a prefata sede litteras in forma predicta ad canonicatus et prebendas ecclesiarum ipsarum, quorum grossi fructus, distributiones, redditus et proventus dictas summas, ut prefertur, excedunt, quomodolibet admittantur, et quod huiusmodi littere nec non processus auctoritate earum<sup>dd</sup> habiti et habendi ad canonicatus et prebendas eosdem nullatenus extendantur. Presentem constitutionem etiam ad lites, causas et negotia sive per appellationes vel alias quovis modo et ubicumque

premissorum occasione suborta et pendentia volentes extendi. Per constitutionem autem huiusmodi eis<sup>ee</sup>, qui in dicta forma litteras, ut premittitur, impetraverunt et per eas sunt canonicatus et prebendas in eisdem ecclesiis pacifice assecuti, et illis etiam, qui nondum sunt ipsarum vigore beneficia assecuti, quoad alia<sup>ff</sup> beneficia eis per dictas litteras competentia nullum<sup>gg</sup> volumus preiudicium generari, decernentes irritum et inane, quidquid contra tenorem constitutionis huiusmodi attemptatum est hactenus vel in posterum contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum constitutionis et voluntatis<sup>hh</sup> infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Avinione, X<sup>ii</sup> kalendas novembris pontificatus nostri<sup>jj</sup> anno septimo<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> 1341 Oktober 23.

<sup>a</sup> Quod - contentam OL 778; Bonn 871 Constitutio de canonicatibus et prebendis in ecclesiis collegiatis; Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Stuttgart 61, Wolfenbüttel 75 Constitutio, quod impetrantes in forma pauperum non admittantur in ecclesiis collegiatis, in quibus grossum (!) prebendarum cum distributionibus cotidianis excedunt summam litterarum ipsorum; RA 55, RV 129 Ad perpetuam rei memoriam. Fit constitutio, ut aliqui ex illis, qui impetrarunt vel impetrabunt litteras in forma pauperum, ad canonicatus et prebendas ecclesiarum collegiatarum, quorum grossi fructus, distributiones, redditus et proventus summas contentas quoad beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura in litteris apostolicis obtentis in forma, secundum quam pro pauperibus clericis beneficiandis interdum sedes apostolica scribere consuevit, nullatenus admittantur; Mainz 463 Declaratio, ad que se non extendant gratie in forma pauperum

<sup>b</sup> inter BL 2850 aut; VL 6343 autem

<sup>c</sup> dubietatis Napoli 12 dubietates

<sup>d</sup> submovere BL 2850, VL 6343 summopere

<sup>e</sup> preter RA 56, RV 147 propter

<sup>f</sup> predictos fehlt BL 2850, VL 3984, VL 6343, Mainz 39, Stuttgart 61

<sup>g</sup> ad decimam - existunt VL 3984 nequaquam existunt

<sup>h</sup> et redditus fehlt OL 778

<sup>i</sup> sunt Stuttgart 61 fructus

<sup>j</sup> ad decimam fehlt Arm. 82, BL 2825, BL 2850, OL 778, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Mainz 463, Napoli 12, Paris 4172, Stuttgart 61, Trier 987, Wolfenbüttel 75